
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 07/2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

ALEXANDRO FERREIRA DE SOUZA 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

ADANILTON RABELO DE ANDRADE 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

ORDENS DE SERVIÇO ............................................................................................................ 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 070 DE 01 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o LAUDO MÉDICO PERICIAL 0.119.016/2016 o qual trata da licença da 

servidora Rosana Brettas da Silva para tratamento de saúde;  

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Chefia Gabinete do IFAM 

Campus Tefé; 

R E S O L V E: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora PRISCILA PESSOA SIMÕES, Bibliotecária, Matrícula 

no SIAPE nº 2261655, para responder pelo expediente da Chefia de Gabinete deste Campus, no período de 01 de 

julho de 2016 a 29 de agosto de 2016, em que a Chefe titular se encontrará ausente, código FG2.  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de julho de 2016. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 071 DE 01 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 319/2016 - DEPE/TEFE;  

R E S O L V E: 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pela elaboração do calendário e horários do segundo 

semestre de 2016 do Campus Tefé: 

 Tatiana Gaion Malosso– Presidente 

 Irene da Mata Cacheado do Nascimento – Vice-presidente 

 Martinho Correa Barros – membro; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

 Clever Gustavo Pinto– membro; 

 Helder Oliveira Frazão – membro; 

 Gabriel Pinheiro Compto – membro; 

 Raimundo Gonçalves de Araújo – membro. 

  

 II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de julho de 2016. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 072 DE 04 DE JULHO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o Período de Férias a ser usufruído; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na COEG;  

R E S O L V E: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ARIOMAR OLIVEIRA DA CUNHA, EBTT, Matrícula 

no SIAPE nº 2304446, para responder pelo expediente da Coordenação de Ensino de Graduação deste Campus, 

no período de 05 a 19 de julho de 2016, em que a Chefe titular se encontrará ausente, código FCC.  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de julho de 2016. 

   

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

 

PORTARIA Nº 073 DE 06 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o Período de Férias a ser usufruído; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CCSE;  

R E S O L V E: 

 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ALBERT CARDOSO PASSO, Técnico de Laboratório de 

Informática, Matrícula no SIAPE nº 2207524, para responder pelo expediente da Coordenação de Comunicação 

Social e Eventos deste Campus, no período de 05 a 19 de julho de 2016, em que a Chefe titular se encontrará 

ausente, código FG4.  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 06 de julho de 2016. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIAS DE 06 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o Período de Férias a ser usufruído; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços na CETREN, COEG, CETIC, CGE, 

CPPI e CETGEN; 

  

RESOLVE: 

 

Nº 074 - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ARIOMAR OLIVEIRA DA CUNHA, EBTT, 

Matrícula no SIAPE nº 2304446, para responder pelo expediente da Coordenação de Curso Eixo Tecnológico 

Recursos Naturais  deste Campus, no período de 05 a 19 de julho de 2016, em que a Chefe titular se encontrará 

ausente, código FCC.  

 

Nº 075 - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ELSON ALVES DE MOURA, EBTT, Matrícula 

no SIAPE nº 2296624, para responder cumulativamente pelos expedientes da Coordenação de Curso Eixo 

Tecnológico Informação e Comunicação e da Coordenação Geral de Ensino deste Campus, no período de 05 a 

19 de julho de 2016, em que os Chefes titulares se encontrarão ausentes, código FCC. 

 

Nº 076 - DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor JORGE WASHINGTON DE AMORIM 

JUNIOR, EBTT, Matrícula no SIAPE nº 2317620, para responder cumulativamente pelos expedientes da 

Coordenação de Curso Eixo Tecnológico Gestão e Negócios e da Coordenação de Pós Graduação, Pesquisa e 

Inovação deste Campus, no período de 05 a 19 de julho de 2016, em que os Chefes titulares se encontrarão 

ausentes, código FCC. 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 06 de julho de 2016. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 077 DE 15 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 95/2016 - OUVI/REITORIA 

(11.01.01.01.07);  

R E S O L V E: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão responsável pela implementação da Carta de Serviços ao Cidadão 

do Campus Tefé: 

 Priscila Pessoa Simões – Presidente 

 Tatyane Correa Coutinho – Vice-presidente 

 Silvia Machado Citrini – membro. 

 

 II – A Comissão terá validade até a conclusão dos trabalhos. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 15 de julho de 2016. 

 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

PORTARIA Nº 078 DE 27 DE JULHO DE 2016. 

 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria 

Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 576/2016 - PROEN/REITORIA 

(11.01.01.04) o qual solicita que seja constituída uma Comissão Local de Avaliação e Revisão da Política de 

Assistência Estudantil; 

 

CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 329/2016 - DEPE/TEFE 

(11.01.01.50.02). 

  

RESOLVE: 

 

I – CONSTITUIR a Comissão Local de Avaliação e Revisão da Política de Assistência Estudantil - 

PAES/IFAM 2016 do Campus Tefé: 

 

 FRANCISCO RIPARDO MAIA – Presidente 

 IRENE DA MATA CACHEADO DO NASCIMENTO - Vice-presidente 

 MARCOS EDUARDO OLIVEIRA DA SILVA – Membro 

 TATIANA GAION MALOSSO – Membro 

 EUDIANE PARENTES MENDES – Membro 

 AMANDA SILVA BRAGA DA COSTA – Membro 

 RAIMUNDO NONATO ZURRA JUNIOR – Membro 

 HELDER OLIVEIRA FRAZÃO – Membro 

 LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA – Membro 

 JACOB VIEIRA NUNES – Membro 

 PAULO ROBERTO NUNES DE MENEZES – Membro 

 ANTÔNIA SARAIVA ARAÚJO – Membro 

 EVERTON VITOR DA SILVA – Membro 

 ARTHUR FIGUEIRA DO NASCIMENTO – Membro 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 27 de julho de 2016. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

 

 
 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 072 DE 04 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

 

CONSIDERANDO o LAUDO MÉDICO PERICIAL 0.125.625/2016 o qual trata da licença do 

servidor Yuri Bandeira Brandão para tratamento de saúde;  

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Gestão de 

Pessoas; 

  

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR o servidor JÚNIOR MOZART NOGUEIRA GOMES, que responde pelo 

expediente da Coordenação de Avaliação e Controle Interno – CACI, para responder cumulativamente pelo 

expediente da COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS-CGP deste Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé, em substituição ao titular da função YURI BANDEIRA BRANDÃO 

de 04 de julho a 03 de agosto de 2016.  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 04 de julho de 2016. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 073 DE 06 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições legais conferidas 

pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o recesso das atividades acadêmicas e o período de férias coletivas dos Docentes 

deste Campus do dia 05 a 19 de julho de 2016.  

R E S O L V E: 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

1 – INSTITUIR turno único de trabalho de 06 a 19 de julho de 2016, no horário das 8h até as 14h, de 

segunda a sexta-feira. 

II – As Coordenações, Chefias e Direção Geral funcionarão em dois (2) turnos, nos horários de 08h às 

12h, e das 14h às 18h, de segunda a sexta-feira. 

III – Todos os demais setores ficam a disposição, podendo ser chamados a qualquer tempo, de acordo 

com as necessidades da Instituição. 

 

Ao DAP e a CGP para as devidas providências. 

 

Esta OS entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 06 de julho de 2016. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 074 DE 06 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o período de Férias a ser usufruído;  

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da NAPNE; 

  

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR o servidor ALFRANS DA MATA BATALHA, Auxiliar de Biblioteca, matrícula 

SIAPE nº 2204485, para responder pelo expediente da SUBCOORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE 

ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECÍFICAS - NAPNE deste 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé, em substituição à titular da 

função  AMANDA SILVA BRAGA DA COSTA, de 05 a 19 de julho de 2016.  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 06 de julho de 2016. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, quinta-feira, 11 de julho de 2019. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

 

ORDENS DE SERVIÇOS 06 DE JULHO DE 2016. 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – Campus Tefé – (IFAM – TFF), no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Portaria do Gabinete da Reitoria nº 904 de 13 de maio de 2016, publicada no DOU do dia 

15 subsequente; 

 

CONSIDERANDO o período de Férias a ser usufruído;  

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da COEX e CEAD; 

R E S O L V E: 

 

Nº 075 - DESIGNAR a servidora Marllen Hellen Bragado Mesquita de Mendonça, Assistente 

em Administração, matrícula SIAPE nº 2299961, para responder pelo expediente da COORDENAÇÃO DE 

EXTENSÃO, ESTÁGIO, EGRESSOS, PROJETOS E RELAÇÕES COMUNITÁRIAS deste Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé, em substituição o titular da função Martinho 

Correa Barros, de 05 a 19 de julho de 2016.  

Nº 076 - DESIGNAR o servidor Albert Cardoso Passos, Técnico de Laboratório de Informática, 

matrícula SIAPE nº 2207524, para responder pelo expediente da COORDENAÇÃO DE POLO E-TEC DE 

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus 

Tefé, em substituição o titular da função David Oliveira da Silva, de 11 a 19 de julho de 2016.  

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Campus Tefé, 06 de julho de 2016. 

  

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral Substituto – Campus Tefé 

Portaria nº 904- GR-IFAM de 13 de maio de 2016 

 

 

 

 


